Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3904-1887. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

EDITAL 018/2018 – PPGEN/UENP

A Comissão de Seleção do Programa stricto sensu de Pós-Graduação em

Ensino da Universidade Estadual do Norte do Paraná, Campus Cornélio Procópio, no

uso de suas atribuições:

TORNA PÚBLICO

O resultado final do Processo Seletivo do Mestrado Profissional em Ensino

(Edital no 011/2018-PPGEN/UENP), para preenchimento de até 28 (vinte e oito) vagas

e lista de espera:

I – Dos classificados até o limite do número de vagas, em ordem alfabética:

Nome do(a) Candidato(a) Orientador(a)

Ana Carolina de Sousa Marilúcia dos Santos Domingos Striquer

Ana Paula Fantineli Carrapeiro Eliana Merlin Deganutti de Barros

Andréia Caldeira das Chagas William Junior do Nascimento

Andréia Regina Franco de Oliveira Antonio Stabelini Neto

Andressa Felicio Coraiola Manoel Lucken Bueno Lucas

Brenda Raíza Domingos Mendes Roberta Negrão de Araujo

Breno da Conceição Neto Simone Luccas

Daniele Cristina Marin Molero Polcelli Annecy Tojeiro Giordani

Danieli Aparecida Cristina Leite Marinez Meneghello Passos

Diéli de Campos Marilia Bazan Blanco

Eliane Constâncio Marcolin Schiavo Bárbara N. Palharini Alvim Sousa Robim

Evelin Chaiane de Souza Cardoso Priscila Caroza Frasson Costa

Flávia Maria Gonçalves Bárbara N. Palharini Alvim Sousa Robim

Gisele Carvalho de Siqueira Hilda Helena Sovierzoski

Giselle Herbella do Prado Talheti Roberta Negrão de Araujo

Ingridh Fernandes Beliato Rudolph dos Santos Gomes Pereira

Josiane Luiz João Coelho Neto

Kelly Regina Frata Carlos Cesar Garcia Freitas

Leandro Mendes Lopes Selma dos Santos Rosa

Lorena Carnelossi de Araujo Marilia Bazan Blanco

Nisia Camargo Caetano de Nizo Fantinelli Marlize Spagolla Bernardelli

Rafaela Gonçalves Ferreira Bárbara N. Palharini Alvim Sousa Robim

Regiane Ezequiel Fantinati Selma dos Santos Rosa

Samandra de Andrade Corrêa Eliana Merlin Deganutti de Barros

Silvia Andrea Prado Bernardino João Coelho Neto

Suellen Jane Correia Rodrigo de Souza Poletto

Valdiza Maria do Nascimento Fadel Priscila Caroza Frasson Costa

Willian Aparecido de Jesus Luditk Simone Luccas

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3904-1887. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

II – Dos classificados em lista de espera, por orientador (Art. 26, item I):

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Orientador(a)

Bruna Gomes Delanhese Mello 1º Eliana Merlin Deganutti de Barros

Chiara Cristina Marafon Correia 1º William Junior do Nascimento

Danielly Caetano Spuri 2º Roberta Negrão de Araujo

Debora Aparecida Cardoso Ribeiro 3º Roberta Negrão de Araujo

Déborah Espinosa Ramires 1º João Coelho Neto

Emerson Militão Diogo 2º William Junior do Nascimento

Fernando Wilson de Lima Soares   1º Annecy Tojeiro Giordani

Francieli Axman Tavares Duarte 2º Marilia Bazan Blanco

Joseli Maria Jofre 1º Priscila Caroza Frasson Costa

Kathilene Regina da Silva 2º João Coelho Neto

Kelly Cristina Correia Pfahl 1º Bárbara N. Palharini A. S. Robim

Mariana Aparecida Moura 1º Marilúcia dos Santos Domingos Striquer

Pâmela Cardoso Rodrigues 1º Marilia Bazan Blanco

Patricia Alves da Rocha 1º Rodrigo de Souza Poletto

Paula Dell'Anhol Daniel 1º Simone Luccas

Silvia Helena Cesar 1º Roberta Negrão de Araujo

III – Dos classificados em lista de espera, por linha de pesquisa (Art. 26, item II):

Linha de pesquisa: Ensino e Aprendizagem em Ciências Naturais e Matemática
Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Chiara Cristina Marafon Correia 1º

Pâmela Cardoso Rodrigues 2º

Kelly Cristina Correia Pfahl 3º

Joseli Maria Jofre 4º

Patricia Alves da  Rocha 5º

Paula Dell'Anhol Daniel 6º

Emerson Militão Diogo 7º

Linha de pesquisa: Formação Docente, Recursos Tecnológicos e Linguagens
Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Déborah Espinosa Ramires 1º

Silvia Helena Cesar 2º

Francieli Axman Tavares Duarte 3º

Mariana Aparecida Moura 4º

Bruna Gomes Delanhese Mello 5º

Danielly Caetano Spuri 6º

Fernando Wilson de Lima Soares   7º

Debora Aparecida Cardoso Ribeiro 8º

Kathilene Regina da Silva 9º

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3904-1887. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

PRÉ-MATRÍCULA E MATRÍCULA

Conforme Art. 19 do Edital no 011/2018-PPGEN/UENP, divulgado o resultado da
seleção, os candidatos aprovados dentro do limite de vagas deverão efetuar pré-
matrícula, com assinatura de termo de compromisso ou de desistência da vaga, e
matrícula junto à Secretaria do Programa (cronograma Art. 5º do Edital). O candidato
que não efetivar pré-matrícula perderá a vaga sem direito a recurso:

Atividade Período Local

Pré-matrícula  19/11/2018  26/11/2018
Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Ensino, de 2ª a 6ª
feira, das 14h às 18h, na Unidade
Centro da UENP: Rua Portugal,
N° 340, Centro, Cornélio Procópio
– PR.

Matrículas  18/02/2019  28/02/2019

No ato da pré-matrícula os candidatos aprovados deverão apenas assinar termo de
compromisso da vaga (ou de desistência da vaga);

No ato da matrícula os candidatos aprovados deverão apresentar os seguintes
documentos, sob pena de exclusão do processo seletivo:

I. Duas fotos 3x4 recentes;
II. Termo de Aceitação das normas regimentais do Programa de Mestrado em

Ensino, fornecido pela Secretaria de Pós-Graduação;
III. Comprovante de conclusão do curso de graduação, devendo em qualquer

caso apresentar original e uma cópia do diploma registrado até a qualificação;
IV. Original e uma cópia do Histórico Escolar da graduação;
V. Original e cópia da certidão de nascimento ou casamento;

VI. Comprovante atualizado de situação cadastral do CPF;
VII. Cópia do título de eleitor com comprovante de votação no último processo

eleitoral (1º e 2º turno, quando houver); ou Certidão de Quitação Eleitoral
emitida pelo site do Superior Tribunal Eleitoral (ou Tribunais Regionais
Eleitorais).

Cornélio Procópio, 09 de novembro de 2018.

ASSINADO NO ORIGINAL
______________________________________

Prof. Dr. Lucken Bueno Lucas
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino